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1. Úvod

V posledních letech je v České republice obrovským trendem půjčování peněz

ve formě úvěrů. Je to jedna z nejdostupnějších možností, jak mohou domácnosti řešit

nedostatek peněžních prostředků. Nejoblíbenějším typem úvěrů je úvěr spotřebitelský,

který umožňuje použít získané finanční prostředky na nákup spotřebního zboží,

vybavení domácností, popřípadě i na nákup dovolené v zahraničí. Vysoká poptávka

po spotřebitelských úvěrech způsobuje, že se na finančním trhu vytváří také široká

nabídka produktů od různých poskytovatelů, která je díky velké konkurenci

nepřehledná.

Z údajů České národní banky vyplývá, že v posledních letech zažily velký boom

i úvěry hypoteční, díky kterým se každoročně zvyšuje zadlužení domácností, jehož

celková hodnota se blíží 1,26 bilionu korun.

Instituce poskytující spotřebitelské úvěry můžeme rozdělit na bankovní a

nebankovní. Úvěry nabízené nebankovními institucemi jsou poskytnuty za obdobných

podmínek jako u bank, avšak doba vyřízení žádosti o úvěr je mnohem kratší. Získat

úvěr mají možnost i málo prověření klienti, kteří by u banky nesplnili daná kritéria, což

vede k získání konkurenčních výhod těchto institucí. Cenou těchto výhod jsou ovšem i

vyšší náklady spojené s úvěrem.

Pro srovnání spotřebitelských úvěrů jsem si vybrala nabídky 3 bankovních a

2 nebankovních institucí. Nejprve jsem si zpracovala nabízené úvěry z hlediska účelu

(účelové a neúčelové) a podmínky jejich získání, poté jsem provedla analýzu

neúčelových úvěrů, která poukazuje na to, která z vybraných institucí nabízí

nejvýhodnější poskytnutí peněžních prostředků. Součástí diplomové práce je také

provedení dotazníkového šetření, ověření hypotézy a její potvrzení za použití

statistických metod.

Diplomovou práci jsem vypracovala za použití odborné literatury, informačních

materiálů a interních dokumentů vybraných institucí (sazebníky, všeobecné podmínky

apod.) a za použití internetových zdrojů.
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2. Literární přehled

Tato kapitola je zaměřena na přiblížení pojmů týkajících úvěrů obecně a pojmů

z oblasti spotřebitelských úvěrů. V první části je popsána základní charakteristika

spotřebitelských úvěrů, jednotlivé druhy spotřebitelských úvěrů, proces zprostředkování

úvěru, úrokové sazby a roční procentní sazba nákladů.

2.1. Úvěr

Pojem úvěr představuje formu dočasného postoupení zboží či peněžních

prostředků. Jedná se o smluvní vztah mezi věřitelem a dlužníkem. Věřitel, který peněžní

prostředky půjčí, dostává v průběhu doby splatnosti od dlužníka dohodnutý úrok.

Dlužníkovi tedy vzniká závazek, věřiteli pohledávka.

Věřitelem může být jak bankovní, tak nebankovní instituce. Bankovní instituce

představují především obchodní banky, jejichž základní činností je poskytování úvěrů,

jedná se o hlavní položku aktiv, ze které má banka příjmy. Dohled nad činnostmi bank

provádí Česká národní banka (ČNB). Druhým typem jsou nebankovní instituce,

společnosti, které se zabývají poskytováním úvěrů primárně, a dále právnické osoby.

Dohled nad nimi provádí Česká obchodní inspekce (ČOI).

Dle Dvořáka (2005) jsou úvěrové produkty finanční prostředky poskytnuté

bankou svým klientům v podobě různých typů úvěrů, ale i takové formy, kdy banka

pouze garantuje poskytnutí prostředků, v případě, že budou splněny určité podmínky.

Úvěrové produkty člení do následujících skupin:

 Peněžní úvěry – úvěry poskytnuté hotovostní nebo bezhotovostní formou, kdy se

klient zavázal ke splacení úroků a úvěru v určeném intervalu. Peněžní úvěry jsou

klasifikovány dle času a dle klienta, kterému jsou poskytovány:

 komerční

 krátkodobé

 kontokorentní,

 eskontní – směnný úvěr, který probíhá odkupem

(eskontem) směnky bankou před dobou její splatnosti.

Úrok je zde v podobě diskontu, který závisí na době od

odkupu směnky do doby její splatnosti. V současné době

málo využívaný,

4

 ostatní, například negociační úvěr – obdoba eskontního

úvěru, který je prováděn ve vztahu se zahraničím,

 středně a dlouhodobé.

 spotřební – viz kapitola níže

 revolvingové,

 splátkové,

 hypoteční – úvěr poskytovaný na základě Zákona

o dluhopisech č. 190/2004 Sb., který musí být vždy zajištěný

zástavním právem k nemovitosti na území ČR, členském státě

EU nebo ve státě Evropského hospodářského prostoru,

 ostatní.

 Závazkové úvěry a záruky

 akceptační – typ úvěru, u kterého banka pouze garantuje, že za svého klienta

zaplatí závazek, nedochází tedy k poskytnutí finančních prostředků. Vychází

ze Směnečného a šekového zákona.

 avalový – neboli ručitelský úvěr, obdoba akceptačního úvěru, který se ovšem

nevztahuje na směnku,

 bankovní záruky – záruky využívané při uzavírání velkého množství

obchodů. „Závazek banky vyplatit peněžní částku oprávněné osobě

(beneficientovi), pokud budou splněny podmínky stanové v záruční listině.“

(DVOŘÁK, 2005)

2.2. Charakteristika spotřebitelských úvěrů

Spotřebitelské úvěry jsou poskytovány fyzickým osobám starším 18 let, kteří

jsou občany ČR (spotřebitelům) na nepodnikatelské účely. Spotřebitel tak získá finanční

prostředky na cokoliv, především na nákup spotřebního zboží (elektronika), koupě

automobilu, vybavení domácnosti, nákup dovolené, úhrada nákladů na studium,

vypořádání ve věcech ohledně dědictví apod.

Spotřebitelské úvěry mají řadu výhod, ale zároveň i nevýhod, se kterými se

může spotřebitel setkat. Jako největší výhodu spotřebitelského úvěru lze označit jeho

dostupnost. Jedná se o rychlý zdroj peněz, tudíž okamžité uspokojení potřeb

spotřebitele, aniž by musel dlouhodobě spořit, jde o jednorázovou platbu rozdělenou

na několik menších částí. Vzhledem k inflaci je financování úvěrem výhodnější.
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U některých druhů úvěrů dokonce banka nevyžaduje doložení příjmů, naopak

jsou ale podmínky poskytnutí takového úvěru přísnější. Na druhé straně, mezi nevýhody

patří skutečnost, že spotřebitel zaplatí vyšší částku, než která je mu poskytnuta, což

představuje dohodnutý úrok, který bývá relativně vysoký. Především by se měl

spotřebitel zaměřit na roční procentní sazbu nákladů (RPSN-viz níže), dále na měsíční

poplatky za vedení úvěru, poplatky za vyřízení úvěru apod.

2.2.1. Právní úprava spotřebitelských úvěrů v České republice

Obecnou úpravu smlouvy o úvěrech obsahoval Obchodní zákoník (Zákon č.

513/1991 Sb., obchodní zákoník, Část třetí Obchodní závazkové vztahy, Hlava II, Díl

V: Smlouva o úvěru, §497 - §507), který pozbyl účinnosti ke dni 1. 1. 2014. Dalším

obecným ustanovením o úvěru se zabývá Občanský zákoník (Zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník).

Práva a povinnosti, které souvisejí se spotřebitelským úvěrem, upravuje Zákon č.

145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a změně některých zákonů, dle kterého:

“Spotřebitelským úvěrem se rozumí odložená platba, půjčka, úvěr nebo jiná obdobná

finanční služba poskytovaná nebo přislíbená spotřebiteli věřitelem nebo

zprostředkovatelem.“ Ovšem existují i výjimky, na které se tento zákon nevztahuje:

„Na odloženou platbu, půjčku, úvěr nebo jinou obdobnou finanční službu

a. poskytnutou pro účely bydlení, v níž je pohledávka zajištěna zástavním

právem k nemovitosti,

b. sjednanou v podobě nájmu věci nebo leasingu s výjimkou smluvních vztahu,

u nichž je sjednáno právo nebo povinnost koupě předmětu smlouvy nebo jiná

možnost nabytí vlastnického práva po uplynutí určité doby,

c. s celkovou výší nižší než 5 000 Kč nebo vyšší než 1 880 000 Kč,

apod.“

Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, jehož cílem je

ochrana spotřebitele, která vyplývá z určitého nerovného postavení ve vztahu


[…]


významně ovlivnit. Dále by si měl zájemce uvědomit, co je pro něj přednější, pokud se

zajímá pouze o rychlost a dosažitelnost úvěru, musí počítat i s dodatečnými náklady za

tuto službu, kterou ve většině případů nabízejí nebankovní instituce, které nepožadují

doložení potvrzení o příjmech klienta. V takovém případě dostanou úvěr i méně

prověření klienti, kteří mají obvykle nedostatek finančních prostředků na úhradu

měsíčních splátek a jsou mu tak účtovány sankce za porušení podmínek, tudíž se

zadlužení neustále zvyšuje.

Stanovených cílů bylo dosaženo ve dvou krocích. Prvním takovým byla

teoretická část, která obsahuje charakteristiku spotřebitelských úvěrů, úrokových sazeb,

RPSN a popis úvěrového procesu za použití odborné literatury. Nebyla opomenuta ani

právní úprava, kterou se řídí poskytování spotřebitelských úvěrů v České republice.

Druhým krokem k dosažení cílů bylo provedení analýzy nabídek 5 vybraných

institucí působících na finančním trhu. Z institucí byly vybrány 3 bankovní a 2

nebankovní - Česká spořitelna a Československá obchodní banka byla vybrána

z důvodu dlouholeté tradice a Air Bank jako jedna z nových, avšak rychle rostoucích

bank. Z nebankovních institucí byla vybrána nejznámější společnost Home Credit a

Provident Financial. V úvodu praktické části jsou popsány profily jednotlivých institucí,

na které navazuje nabídka konkrétních účelových a neúčelových spotřebitelských úvěrů.

Před provedením samotné analýzy byl stanoven potenciální žadatel o úvěr, aby

bylo možné zhodnotit dosažitelnost úvěru z pohledu banky. Prostřednictvím internetu

byla podána žádost, která obsahovala základní údaje potenciálního žadatele o úvěr, na

základě které jsem si ověřila, že bude úvěr poskytnut, resp. bude schválena žádost o
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úvěr. V dalším kroku bylo provedeno porovnání nabídek neúčelových úvěrů ve dvou

různých výších a době splácení, a to sice v prvním případě 30 000 Kč s dobou splácení

3 roky, a druhá situace předpokládala úvěr ve výši 120 000 Kč s dobou splácení 7 let.

Pro každý z modelových příkladů byla porovnána sazba RPSN a celková splatná výše

úvěru, tedy kolik klient přeplatí.

V obou modelových příkladech je výsledným doporučením pro potenciálního

žadatele vzít si úvěr od bankovní instituce, tedy konkrétně od společnosti Air Bank,

která nabízí nejnižší sazbu RPSN, tudíž nejnižší náklady, které je povinen spotřebitel

zaplatit za půjčení peněžních prostředků. Naopak nejméně výhodné nabídky (nejdražší

poskytnutí úvěru) nabízí společnosti ČS a ČSOB.

Dílčím cílem této kvalifikační práce bylo provedení dotazníkového šetření

zaměřeného na spotřebitelské úvěry a následné ověření stanovené hypotézy, že

neexistuje rozdíl mezi zájemci s vyšším či nižším příjmem, u jaké instituce uzavřou

smlouvu o úvěru. Bankovní instituci považují lidé za důvěryhodnější a nabídky úvěrů za

relativně levnější. Dle provedené analýzy lze však říci, že ne vždy tomu tak je.

Společnost Home Credit nabízí Hotovostní půjčku s druhou nejnižší sazbou v souboru

zkoumaných nabídek. Další otázky v dotazníku zkoumaly, zdali respondenti znají

pojem roční procentní sazba nákladů, zdali jsou důslední při podpisu smlouvy a

podrobně studují obchodní podmínky a na co by peněžní prostředky nejčastěji použili.
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6. Summary

The purpose of this thesis is to provide advice to potential applicants for

consumer credit on how to navigate in a wide range of loans on the financial market.

The most important indicator which is used to compare offers is the annual percentage

rate of charge (APR) which includes all costs associated with the loan. It is a measure of

the total cost of the loan that the consumer must pay. My recommendation is that the

consumer should always read the associated terms and conditions which primarily

include penalties for failure to comply with the repayment terms for early repayment

etc., even before signing the loan agreement, as this information may have a significant

impact on expenses.

The objective was achieved in two steps. The first one is a theoretical part which

contains the characteristics of consumer credit, interest rate, APR and description of the

credit process with the use of literature. The second step for achieving the stated

objective is to analyze the offers of five selected institutions operating on the financial

market (3 bank and 2 non-bank entities) - Česká spořitelna and Československá

obchodní banka have been selected because of their long tradition and the Air Bank as

one of the newly emerged, but rapidly growing banks. The non-banking institutions

which I have selected are the best known companies Home Credit and Provident

Financial. The beginning of the practical part features description of the profile of

individual institutions and then their offers of purpose and non-purpose consumer loans.

A potential candidate for a loan was identified as well as an appropriate

methodology to be used for comparison of non-purpose loans. An online regest form

was filled out that I used for verification reasons to grant the loan. In the next step I set

2 different levels and time of repayment and then I performed analysis of these levels.

For each of the examples APR rate was compared.

Both examples show that the best consumer credit offer comes from the banking

institution Air Bank, which offers the lowest APR rate, therefore, the consumer is

required to pay for the loan the lowest amount.

The next purpose of this thesis is to design a qualifying questionnaire survey

focused on consumer loans. According to the results, the majority of respondents would

prefer a banking institution, as it seems credible and offers loans at relatively cheaper

rates. Another important issue was whether the respondents were aware of the annual
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percentage rate of charge (APR), and whether they thought carefully before signing the

loan agreement and wheteher they thoroughly studied business conditions.

KEY WORDS

Consumer credit, annual percentage rate of charge (APR), interest rate, banking and

non-banking institutions, purpose and non-purpose loans.
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