Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Kristýna Ptáčková

Název diplomové práce: Analýza spotřebitelských úvěrů

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra aplikované matematiky a informatiky

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Marek Šulista, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 73.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce přináší celkem zajímavé zmapování povědomí veřejnosti o spotřebovatelských úvěrech.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak si autorka práce vysvětluje skutečnost, že téměř polovina tazatelů nezná rozdíl mezi úrokovou mírou a RPSN? Jak by měl žadatel o spotřebitelský úvěr postupovat, aby získal co nejvýhodnější úvěr?

Datum: 15. 05. 2014

Podpis vedoucího diplomové práce: